INDICAÇÃO N° 082/2013
AUTORIA: VEREADORA ANA JARIA SANTANA SANTOS
ASSUNTO: CONTRATATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA PARA ORIENTAR AS PESSOAS QUE FAZEM ATIVIDADES
FISICAS NA PRAÇA DO FÓRUM

                       O Vereador que subscreve a presente, considerando a
relevância das reivindicações que recebeu de diversos segmentos da
população, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário,
seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar
ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela a
CONTRATATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA
ORIENTAR AS PESSOAS QUE FAZEM ATIVIDADES FISICAS NA PRAÇA
DO FÓRUM.

 JUSTIFICATIVA

                   Nossa proposição tem por objetivo atender a demanda da
ausência de alternativas para pratica de exercícios físicos regulares de locais
freqüentados por pessoas que fazem apenas caminhadas, quando o Poder
Público poderia proporcionar as pessoas que fazem caminhadas, um
profissional de educação física para orientar esses praticantes de atividades
físicas.

         Acreditamos que com pouco investimento, é possível o Poder
Executivo, através do órgão competente, disponibilizar um professor, para
atender às varias pessoas de todas as idades, que buscam uma melhor
qualidade de vida a partir da pratica diversificada de exercícios físicos
regulares.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,
16 de outubro de 2013.

ANA JARIA SANTANA SANTOS
Vereadora